ROMÂNIA

JUDEŢUL TIMIŞ

COMUNA GIULVĂZ

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 2667 din 5.09.2014

PROCES VERBAL

Încheiat azi 29.08.2014 cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Giulvăz.

La lucrările şedinţei participă membrii consiliului în număr de 12 consilieri locali: Buţu Iancu – Ioniţă, Strecicu Pompiliu Cornel, Caraiman Gabriel – Dan,  Muntean Maria, Vintilescu Ion, Subici Branislav, Lăcătuş Marin, Buţu Solomon Alexandru, Oprişoni Horia Sorin, Hoţa Lica, Holbea Constantin, Zaharia Alexandru, absent consilier local Vicol Cristian Constantin; mai participă consilierul juridic din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Giulvaz. 

Convocarea consiliului s-a făcut în baza dispoziţiei de convocare a primarului comunei, în cuprinsul căreia a fost trecută ordinea de zi.
La deschiderea şedinţei, se prezintă în timp util procesul-verbal încheiat cu ocazia şedinţei ordinare din luna Iulie 2014,  procesul-verbal  se supune la vot  şi se aprobă în unanimitate de voturi.
Ca preşedinte de şedinţă este dl. consilier local Vintilescu Ion, care potrivit regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului şi a Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, conduce lucrările şedinţei.

Dl. preşedinte de şedinţă prezintă ordinea de zi:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea editării unui almanah al Comunei Giulvăz, pe anul 2014;

2. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea de lemne pentru foc la Şcolile din Comuna Giulvăz.

3. Discuţii privind administrarea cimitirelor din localitaţile Giulvăz şi Ivanda;
4. Cereri adresate Consiliului Local Giulvăz.

5. Adrese primite spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

6. Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.
Se dă cuvântul d-nei viceprimar al comunei Giulvăz care solicită înscrierea pe ordinea de zi a următoarelor proiecte de hotărâri:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare pentru imobilul înscris în CF nr. 400080, nr. cad. 400080- C1, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare pentru imobilul înscris în CF nr. 402685, nr. cad. 402685, localitatea Rudna, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rapoartelor de evaluare pentru imobilele înscrise în CF nr. 400591, nr. cad. 400591, CF nr. 400592, nr. top. 400592 şi CF nr. 400593, nr. top. 400593, localitatea Giulvăz, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş  

Supusă la vot ordinea de zi, cu punctele introduse, se aprobă în unanimitate de voturi a consilierilor prezenţi la şedinţă.

Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi:
Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă proiectul de hotărâre privind aprobarea editării unui almanah al Comunei Giulvăz, pe anul 2014.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea editării unui almanah al Comunei Giulvăz, pe anul 2014 şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.

Se trece la pct. 2 de pe ordinea de zi:

Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind achiziţionarea de lemne pentru foc la Şcolile din Comuna Giulvăz.

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

Se dă cuvântul d-lui consilier local Buţu Iancu Ioniţă care arată: trebuie să anunţaţi pe d-na director ca burlanele la Şcoala din Crai Nou au picat şi trebuie puse altele.

Nemaifiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre achiziţionarea de lemne pentru foc la Şcolile din Comuna Giulvăz  şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 3 de pe ordinea de zi: Discuţii privind administrarea cimitirelor din localitaţile Giulvăz şi Ivanda;
Se dă cuvântul d-nei consilier juridic care aduce la cunoştinţa consiliului că preoţii din localităţile Giulvăz şi Ivanda au fost anunţaţi de şedinţa de consiliu, dar fiind în concediu nu au putut veni.

Ia cuvântul d-na viceprimar care arată: în localităţile Giulvăz şi Ivanda avem probleme în ceea ce priveşte îngrijirea cimitirelor; iarba este foarte mare, nimeni nu se ocupă cu îngrijirea acestora; în anii precedenţi s-a emis o hotărâre de consiliu privind darea în administrare a cimitirelor către Bisericile din localităţile respective, dar preoţii nu şi-au exprimat interesul pentru administrarea acestora. În cazul în care Biserica nu se va ocupa de administrarea cimitirelor vom căuta firme şi le vom concesiona. În sat s-a oferit cineva să vină să facă curat la cimitir dar nimeni nu a vrut să-l ajute; vom lua legătura cu alte primării să vedem cum procedează şi alţii.
Se dă cuvântul d-lui consilier local Buţu Solomon Alexandru care arată: s-a dat o hotărâre de Consiliul Local prin care s-a aprobat un regulament al cimitirelor, prin 2005 şi acolo s-a stabilit ca locurile de veci sunt gratis; la Crai Nou există cult pentru minori, ceea ce este ilegal; printr-o hârtie ar trebui să le luaţi tot dreptul asupra cimitirului pentru ca totul se face ilegal.

Se da cuvântul d-lui consilier local Holbea Constantin care arată: dacă dăm cimitirele în concesionare la firme, o sa rămână morţi neîngropaţi deoarece rudele nu vor avea bani pentru taxa locurilor de veci;
Se da cuvântul d-lui consilier local Oprişoni Horia Sorin care arată: ar trebui ca preoţii să ceară de la Primărie o anumită sumă necesară pentru administrarea cimitirelor.

Se propune de către consilieri ca pentru şedinţa din luna septembrie să fie chemaţi preoţii din localităţile Giulvăz, Ivanda şi Crai Nou, pentru discutarea acestei probleme.
Se trece la pct. introduse pe ordinea de zi:
1. Se prezintă de către dl. preşedinte de şedinţă, proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare pentru imobilul înscris în CF nr. 400080, nr. cad. 400080- C1, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvăz, judeţul Timiş
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare pentru imobilul inscris in CF nr. 400080, nr. cad. 400080- C1, localitatea Crai Nou, Comuna Giulvaz, judetul Timis şi cu un număr de 11 voturi pentru, si 1 vot impotriva (consilier local Butu Solomon Alexandru), se aprobă.
2. Se prezinta de catre dl. presedinte de sedinta proiectul de hotarare privind aprobarea raportului de evaluare pentru imobilul inscris in CF nr. 402685, nr. cad. 402685, localitatea Rudna, Comuna Giulvaz, judetul Timis

După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea raportului de evaluare pentru imobilul inscris in CF nr. 402685, nr. cad. 402685, localitatea Rudna, Comuna Giulvaz, judetul Timis şi cu un număr de 11 voturi pentru, si 1 vot impotriva (consilier local Butu Solomon Alexandru), se aprobă.
3. Se prezinta de catre dl. presedinte de sedinta proiectul de hotarare privind rapoartelor de evaluare pentru imobilele inscrise in CF nr. 400591, nr. cad. 400591, CF nr. 400592, nr. top. 400592 si CF nr. 400593, nr. top. 400593, localitatea Giulvaz, Comuna Giulvaz, judetul Timis  
După prezentarea materialelor care au stat la baza emiterii proiectului de hotărâre, dl. preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt discuţii.

        Nefiind discuţii pe marginea materialelor prezentate, se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea rapoartelor de evaluare pentru imobilele inscrise in CF nr. 400591, nr. cad. 400591, CF nr. 400592, nr. top. 400592 si CF nr. 400593, nr. top. 400593, localitatea Giulvaz, Comuna Giulvaz, judetul Timis  şi cu un număr de 12 voturi pentru, se aprobă.
Se trece la pct. 4 de pe ordinea de zi:
Se prezintă cererea d-nei Jujescu Cornelia – după prezentare se discuta, se pune rezolutia urmând a fi comunicata persoanei in cauză.

Pct. 5 de pe ordinea de zi – nu s-au primit adrese spre rezolvare de către Consiliul Local Giulvăz.

Pct. 6 de pe ordinea de zi - Întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali.

        Se dă cuvântul dl. consilier Buţu Solomon care solicita repararea iluminatului public in localitatea Crai Nou;

Se dă cuvântul dl. consilier Buţu Iancu – care solicită repararea Scolii din localitatea Crai Nou.      

Nemaifiind alte probleme, şedinţa ordinară ia sfârşit.

Preşedinte de şedinţă,

Consilier local,

Vintilescu Ion 
Secretar,

Istrate Monica
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